
1 

 

 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

 
[МЕСТО ДЛЯ ШТАМПА] 

 
от 13.02.2024 г. № 01-21/68 

г. Оренбург 

 

 

О сроках и организации            

проведения Оренбургской 

областной олимпиады 

школьников 5–8 классов в 

2023/2024 учебном году 

 

 

В соответствии с приказом министерства образования Оренбургской 

области от 23 ноября 2022 года № 01-21/1711 «Об утверждении Положения 

об Оренбургской областной олимпиаде школьников», в целях раннего 

выявления и поддержки обучающихся, проявивших выдающиеся 

способности, 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

          1. Утвердить: 

  состав оргкомитета регионального этапа Оренбургской областной 

олимпиады школьников 2023/2024 учебного года (далее – олимпиада) 

согласно приложению № 1 к настоящему приказу; 

  план мероприятий по организации и проведению Оренбургской 

областной олимпиады школьников 5–8 классов согласно приложению № 2 к 

настоящему приказу; 

  график проведения Оренбургской областной олимпиады школьников    

5–8 классов согласно приложению № 3 к настоящему приказу; 

  график рассылки олимпиадных заданий, эталонов ответов, критериев 

оценивания заданий муниципального этапа Оренбургской областной 

олимпиады школьников 5–8 классов согласно приложению № 4 к 

настоящему приказу; 



2 

 

 

          форму заявки на участие в региональном этапе Оренбургской 

областной олимпиады школьников 5–8 классов согласно приложению № 5 к 

настоящему приказу. 

  2. Отделу общего и дошкольного образования министерства 

образования Оренбургской области совместно с государственным 

автономным учреждением дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования Оренбургской области», государственным 

автономным общеобразовательным учреждением «Губернаторский 

многопрофильный лицей-интернат для одаренных детей Оренбуржья» 

совместно с центром выявления и поддержки одаренных детей «Гагарин», 

Оренбургская область, государственным бюджетным учреждением 

дополнительного образования «Оренбургская областная спортивная школа» 

обеспечить исполнение мероприятий плана.  

3. Руководителям общеобразовательных организаций, 

подведомственных министерству образования Оренбургской области: 

3.1. Организовать подготовку и проведение школьного, 

муниципального этапов олимпиады в соответствии с Положением об 

Оренбургской областной олимпиаде школьников; 

3.2. Обеспечить: 

сохранность жизни и здоровья обучающихся во время проведения 

школьного, муниципального этапов олимпиады; 

своевременную регистрацию участников муниципального и 

регионального этапа олимпиады на портале «Мероприятия в образовании 

Оренбургской области» по ссылке https://events.edu.orb.ru/; 

3.3. Осуществлять тиражирование олимпиадных заданий в аудиториях, 

являющихся местом проведения олимпиады, в присутствии участников 

олимпиады и лиц, ответственных за обеспечение конфиденциальности; 

3.4. Наградить победителей и призеров школьного, муниципального 

этапов олимпиады грамотами; 

3.5. Представить в министерство образования Оренбургской области 

заявки на участие в региональном этапе олимпиады в срок согласно 

приложению № 5 к настоящему приказу. 

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, 

осуществляющих управление в сфере образования, руководителям 

специальных и коррекционных общеобразовательных организаций, 

подведомственных министерству образования Оренбургской области: 

4.1. Организовать подготовку и проведение школьного, 

муниципального этапов олимпиады в соответствии с Положением об 

Оренбургской областной олимпиаде школьников; 

https://events.edu.orb.ru/


3 

 

 

4.2. Обеспечить: 

сохранность жизни и здоровья обучающихся во время проведения 

школьного, муниципального этапов олимпиады; 

своевременную регистрацию участников муниципального и 

регионального этапа олимпиады на портале «Мероприятия в образовании 

Оренбургской области» по ссылке https://events.edu.orb.ru/; 

4.3. Осуществлять тиражирование олимпиадных заданий в аудиториях, 

являющихся местом проведения олимпиады, в присутствии участников 

олимпиады и лиц, ответственных за обеспечение конфиденциальности; 

4.4. Наградить победителей и призеров школьного, муниципального 

этапов олимпиады грамотами; 

4.5. Представить в министерство образования Оренбургской области 

заявки на участие в региональном этапе олимпиады в срок согласно 

приложению № 5 к настоящему приказу. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра образования Оренбургской области. 

 
 

Министр А.А.Пахомов 

                                                                                                   [МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://events.edu.orb.ru/


4 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к приказу министерства  

образования Оренбургской 

области 

 

Состав оргкомитета регионального этапа Оренбургской областной 

олимпиады школьников 2023/2024 учебного года 

 

Пахомов  

Алексей Александрович  

– министр образования Оренбургской 

области, председатель оргкомитета 

   

Гордеева  

Нина Алексеевна   

– первый заместитель министра образования 

Оренбургской области, заместитель 

председателя оргкомитета 

   

Члены оргкомитета: 

Варламова  

Татьяна Андреевна 

– главный специалист отдела общего и 

дошкольного образования  

   

Жантурганова 

Юлия Анатольевна 

– директор государственного автономного 

общеобразовательного учреждения 

«Губернаторский многопрофильный 

лицей-интернат для одаренных детей 

Оренбуржья» 

   

Жарко 

Елена Владимировна 

– начальник отдела дополнительного 

образования  

   

Жерко 

Нина Ивановна 

– заместитель директора государственного 

бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Оренбургская областная 

спортивная школа»  

(по согласованию) 

   

Крупина  

Светлана Владимировна 

– директор государственного бюджетного 

учреждения дополнительного 

профессионального образования 

«Институт развития образования 

Оренбургской области» 

 



5 

 

 

 

 

  

Саблина  

Лариса Александровна 

– начальник отдела общего и дошкольного 

образования  

 

Самарина  

Наталья Ивановна  

 

– 

 

начальник отдела охраны прав детей, 

воспитания и специального образования 

 

Уржумов 

Алексей Александрович    

 

– 

 

руководитель центра выявления и 

поддержки одаренных детей «Гагарин», 

Оренбургская область (по согласованию) 
 

 

 

__________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                  

  

                                                                                         



6 

 

 

                                                                                              Приложение № 2 

к приказу министерства  

образования Оренбургской 

области 

 

План мероприятий 

по организации и проведению Оренбургской областной олимпиады 

школьников 5–8 классов  

 

 

 Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Разработка олимпиадных 

заданий для участников 

муниципального этапа 

олимпиады; 

регионального этапа 

олимпиады   

до 29 февраля  

2024 года; 

 

 

до 26 марта  

2024 года  

Жантурганова 

Ю.А.; 

Жерко Н.И.; 

Крупина С.В. 

 

2. Сбор заявок на участие в  

региональном этапе 

олимпиады 

до 25 марта  

2024 года 

Жантурганова 

Ю.А. 

3. Формирование банка данных 

участников регионального 

этапа олимпиады 

до 26 марта  

2024 года 

 

 

Жантурганова 

Ю.А.; 

Варламова Т.А. 

4. Отправка пакетов с 

олимпиадными заданиями 

муниципального этапа 

олимпиады по защищенному 

каналу связи 

в день проведения 

олимпиады 

Варламова Т.А.  

 

 

5. Регистрация участников 

муниципального этапа 

олимпиады, подготовка 

бумаги для выполнения 

олимпиадных заданий (со 

штампом образовательной 

организации) 

в день проведения 

олимпиады 

ответственные 

за проведение 

олимпиады в 

муниципальном 

образовании 

6. Проведение регионального 

этапа олимпиады, 

организация дежурства в 

аудиториях  

март 2024 года 

 

Жантурганова 

Ю.А.; 

Крупина С.В. 

7. Инструктаж организаторов, 

распределение их по 

аудиториям, выдача 

олимпиадных заданий 

в день проведения 

олимпиады 

Жантурганова 

Ю.А.; 

Крупина С.В. 



7 

 

 

участникам регионального 

этапа олимпиады 

8. Подготовка списков в 

аудитории для рассадки 

участников  

за день до даты 

проведения 

олимпиады 

Жантурганова 

Ю.А.; 

Крупина С.В. 

9. Подготовка анализа 

выполнения олимпиадных 

заданий 

в день проведения 

олимпиады 

Жантурганова 

Ю.А.; 

председатели 

предметных 

жюри 

10. Оповещение членов жюри о 

сроках и месте заседания 

за 2–3 дня до даты 

проведения 

олимпиады 

Жантурганова 

Ю.А. 

11. Оформление итоговых 

протоколов 

в день проведения 

олимпиады 

Жантурганова 

Ю.А.; 

Крупина С.В. 

 

12. Изготовление и заполнение 

поощрительных грамот 

победителей и призеров 

олимпиады 

до 19 апреля  

2024 года 

Жантурганова 

Ю.А. 

 

 

 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

                    

 

 

 

 



8 

 

 

                                   Приложение № 3 

                                               к приказу министерства  

образования Оренбургской области 

 

График проведения Оренбургской областной олимпиады школьников 5–8 классов 

 

Этапы  

олимпиады 

Сроки  

проведения 

Место проведения Ответственные 

Школьный  до 5 марта 2024 года муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

муниципальные органы, 

осуществляющие 

управление в сфере 

образования (далее – 

МОУО), 

общеобразовательные 

организации 

Муниципальный 11 марта  

2024 года – математика, 

английский язык, 

география; 

14 марта  

2024 года – основы безопасности 

жизнедеятельности, русский язык, 

биология; астрономия; 

15 марта  

2024 года – история, физическая 

культура (теоретическая часть); 

экология; литература; 

пункты проведения олимпиад, 

определенные МОУО 

МОУО 



9 

 

 

18 марта  

2024 года – обществознание, 

химия, физика; физическая 

культура (практическая часть); 

информатика 

Региональный  25 марта  

2024 года – математика, 

география; литература; 

 26 марта  

2024 года – русский язык, физика; 

27 марта  

2024 года – история, физическая 

культура, экология; астрономия; 

28 марта  

2024 года – основы безопасности 

жизнедеятельности, биология, 

обществознание; физическая 

культура 

29 марта  

2024 года – химия, английский 

язык, информатика 

государственное автономное 

общеобразовательное 

учреждение (далее –ГАОУ) 

«Губернаторский 

многопрофильный лицей-

интернат для одаренных детей 

Оренбуржья»; 

 

Центр выявления и поддержки 

одаренных детей «Гагарин», 

Оренбургская область 

министерство образования 

Оренбургской области, 

ГАОУ «Губернаторский 

многопрофильный лицей-

интернат для одаренных 

детей Оренбуржья», 

государственное 

автономное учреждение 

дополнительного 

профессионального 

образования «Институт 

развития образования 

Оренбургской области»  

 

 

_______________ 

                                                                           



10 

 

 

                                                                                 Приложение № 4 

к приказу министерства  

образования Оренбургской 

области 

                                                              

График рассылки олимпиадных заданий, эталонов ответов, критериев 

оценивания заданий муниципального этапа Оренбургской областной 

олимпиады школьников 5–8 классов 

 

№  Предметы Дата  Время Вид деятельности 

1. Математика, 

английский язык, 

география 

11 марта 

2024 года 

9.00-10.00 

часов 

рассылка 

олимпиадных 

заданий 

2. Математика, 

английский язык, 

география 

11 марта 

2024 года 

14.00-15.00 

часов 

рассылка 

эталонов ответов, 

критериев 

оценивания 

3. Русский язык, 

биология, основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и, астрономия 

14 марта 

2024 года 

9.00-10.00 

часов 

рассылка 

олимпиадных 

заданий 

4. Русский язык, 

биология, основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и, астрономия 

14 марта 

2024 года 

14.00-15.00 

часов 

рассылка 

эталонов ответов, 

критериев 

оценивания 

5. История, 

физическая 

культура, 

экология, 

литература 

15 марта 

2024 года 

9.00-10.00 

часов 

рассылка 

олимпиадных 

заданий 

6. История, 

физическая 

культура, 

экология, 

литература 

15 марта 

2024 года 

14.00-15.00 

часов 

рассылка 

эталонов ответов, 

критериев 

оценивания 

7. Обществознание, 

физика, химия, 

информатика 

18 марта 

2024 года 

9.00-10.00 

часов 

рассылка 

олимпиадных 

заданий 

8. Обществознание, 

физика, химия, 

информатика 

18 марта 

2024 года 

14.00-15.00 

часов 

рассылка 

эталонов ответов, 

критериев 



11 

 

 

оценивания 

 

 

____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

                                                                                                                                  Приложение № 5 

             к приказу министерства  

                                образования Оренбургской области 

 

Форма заявки на участие в региональном этапе Оренбургской областной олимпиады школьников 5–8 классов 
 

Муниципалитет  № 

п/п 

Фамилия Имя Отчество Дата 

рождения 

ОО (полное 

название в 

соответствии с 

Уставом) 

Класс Педагог Результат (балл) 

участия в 

муниципальном 

этапе 

олимпиады 

 1.         

 

 
Форма заполняется в формате Excel для обучающихся 5-8 классов  и предоставляется в электронном виде на адрес эл. почты: 

oren.gagarin@yandex.ru  в срок:  

 

18 марта 2024 года - математика, английский язык, география; 

21 марта 2024 года - русский язык, биология, основы безопасности жизнедеятельности, астрономия; 

22 марта 2024 года - история, экология, литература; 

25 марта 2024 года - обществознание, физика, химия, информатика 

 

____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gagarin.orenburg@gmail.com


13 

 

 

 


